

№<sup>ro</sup> 34.

D. 9. Lutego.

CZWARTEK.

ROK 1826.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Wzjazd Króla Stefa-  
na do Polski 1576.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj na obrzędzie *Popielcu*, wróżnych Kościółach stolicy, znajdowało się wiele o-ób wszelkiego stanu. — Obrzęd ten został ustanowiony w r: 1091 na Soborze w *Benewencie* (Memorjal portatif P. 92.)

w Księgarni J. *Pukszty* przy ulicy Sto Jańskiej N. 21, wyszła z druku trzecia Edycja pierwszego Tomu *Grammatyki francuzkiej Józefa Zielńskiego Professora przy Liceum Warszawski*; znacznie poprawiona, zmniejszona i powiększona. Dogadzając życzeniom wielu osób, przydane są do niej rozmowy z kilku arkuszy złożone, delikatnymi sposobami mówienia od wszystkich dotąd wyszłych odróżniającemi się. Rozmowy osobno sprzedawane będą, cenach półtora złotego. *Grammatyki* półpięta zło: Rozkupienie pierwszych 2 Edycji w tak krótkim czasie jest najlepszą rękojmią użyteczności tego dzieła, które nie tylko w instytucjach publicznych kraiu, ale nawet za granicą jest używane. — *Romans* pod tytułem *Lisli* powieść *Szwajcarska* z lat 1818 i 1819 r: przez *Henryka Klauen* w języku niemieckim napisany, z którego wyiątki umieszczone były w kilku numerach przeszłorocznych *Rozmaitości Warszawskich*, w tejże księgarni sprzedać się po zł: 3. Naturalność opisu, nadzwyczajna prostota i cecha szlachetności znamieniące pisma tego Autora, zjednały mu wielu przychylnych, a *Baronowa Montolieu* Autorka kilku pięknych romansów

przetłumaczyła *Lisli* na język francuzki. Tym bardziej zajmuje uwagę czytającego ten *romans*, bo rzecz dzieje się w tych latach które każdy z nas dobrze pamięta, tłumaczenie jest wierne, in 8vo, stronnic 121. — Wyszły z druku w tejże księgarni *Dewizy*, czyli wiersze na *Karmelki* w najnowszym guście. *Libra* jedna zło: 8.

Znaczna część zbioru dzieł stanowiących razem *Encyklopedję*, a częściami każde dzieło osobny *rekoksiąg* wychodzący w *Paryżu* pod tytułem: *Collection de Manuels formant une Encyclopedie* znajduje się już w Księgarni N. *Gliksberga* i sprzedaje się razem lub częściami.

Zbiór wspomniany wydać *Towarzystwo Uczonych* łącznie z osobami praktykującemi; ztąd rokować można że tam gdzie *teoretycy* łączą się z osobami w *praktyce* biegłemi i wspólnie rzeczy iakiej układają opisanie, owoc takiej pracy powinien cechować dojrzałą dokładnością. —

W tym tygodniu wyjdzie z druku u *XX. Piarów* Zbiór *wszystkich mów mianych w czasie obchodu pogrzebowego s.p. Ministra Stanu Staszica*, którego exemplarz na berlińskim papierze kosztować będzie zło: 1, a na krajowym gro: 24.

*J.P. Stanisław Wołowski* Lekarz przy Instytucie *Towarzystwa Dobroczynności*, wrócił z obcych krajów, a zwiedziwszy z użyciem celniejsze *Instytuta Lekarskie* we *Francji*, *Anglii* i *Włoszech*, objął na nowo staranie nad choremi zostającemi w *Woli Grzybowskiej*.



w Dniu 7 m. i. r. b. zszedł z tego świata s. p. *Ernest Wolff* Aptekarz i Obywatel miasta *Warszawy* w 59 roku życia swego. Należał on także do rzędu tych którzy cierpięcej ludzkości żył ocalałym, ubodzy i szpitalne a szczególnie Szpital *Dzieciątka Jezus* wsparcie od niego w dostarczaniu lekarstw otrzymywały, był cnotliwym i dobrym mężem, obywatelem, sąsiadem, lubionym i kochanym w rodzinie i w społeczeństwie ludzi, nientulony żal strokanej żonie pozostawił, a przez krewnych, przyjaciół i wszystkich którzy go znali prawdziwie żalowany. w Dniu dzisiejszym zwłoki jego na Smetarz *Ewangelicki* z domu Nr 1314, przy ulicy *Nowy Świat* o godzinie 3ej z południa wyprowadzone być mają. —

Podpisany ma zaszczyt uwiadomić prawdziwych *Amatorów Stokfiszu*, że od dnia 10 Lutego 1826 r. dostarczać będzie przez cały *post* stokfiszu w 2ch gatunkach, to jest z sosem białym i włoszczyzną, a drugi z masłem po *Kapucyńsku* za cenę zł: 2 gr: 15. w Hotelu *Litewskim* przy ulicy *Nowo-Senatorskiej* N: 476.

#### J. Tyczyński.

*Artykuł nadesłany.* — Wiadome są rolniczej i rękodzielnej publiczności celniejsze *Owczarnie* w kraju naszym poróżnych utrzymywane *Woiewództwach*, prócz w *Augustowskiem*, które także znaczne czyni postępy i w tej gałęzi *Gospodarstwa*. Sądząc że to może kogo zainteresować, ieden z naocznych świadków wyznaie, iż w małej części *Woiewództwa Augustowskiego* widział niedawno z podziwieniem i przyjemnością 3 porządne *Owczarnie*, mianowicie: w *Stawiskach* u *W. Bykowski* przeszło 1,000. Owiec hiszpańskich znacznym kosztem *Dziedzica ze Szląska* i *Saxoni* sprowadzonych, sposobem zagranicznym w murowanej budowlu utrzymywanych. w *Piątnicy* u *W. Rętkowskiego* do 1,600

prawdziwej i poprawnej rasy, i w *Kupiskach* u *W. Rowickiego* do 2,000 takichże macior troskliwie pielęgnowanych. W krótko *Owczarnie* te dostarczą okolicy pięknych *Tryków* i rozszerzą chów zwierząt będących teraz iedynym zasilkim *Rolnika*.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Anglii*.

Okropna choroba *cholera morbus* wyniszcza mieszkańców *Kalkuty*, trwoga rozszerza się w całym kraiu. — w *Zeszłym* miesiącu w *Londynie* powieszono *Kobietę* mającą lat 44 przekonaną o zabójstwo. — Na przykładu *Dobrej nadziei* nadzwyczajna susza zniszczyła pola, lękała się tam głodu, i już z *Europy* wysyłała do tej odległej krainy, okręty naładowane zbożem. — *Dowódca* twierdzy *Kalao*, oświadczył że nim podda tę warcwnią, wszystkie wnężej będącej *Konie* pozjada, a z rzemieni i siodeł każe robić okrasę do zupy. — w *Irlandji* powiększa się niedza, wieśniacy już spożywszy resztę *Kartofli*, przewidują że w krótko głód nastąpi. — *Birmanin* który po wzięciu *Donabów* do *Awy* zbiegł, opowiada następujące szczegóły: *Dowódca Tszunohebo* powiedziec miał *Królowi*, że się nawet w tenczas pomyślnego skutku nie spodziewa, chociażby sam *złotonogi* władca na czele wojska stanął. *Nazajutrz* rozkazał *Król*, przetopić wszystkie srebrne swoje posagi na pieniądze i nakazał powszechne powstanie, przyrzekaając każdemu, co się w głównej kwaterze stawi 100 *Tikalów* (578 złp:). Zebrano 50,000 ludzi, z których połowa do wojska się zaciągnie. *Jnny Birmanin* opowiada, że w miesiącu *Awa* znajduje się 60,000 ludzi, 600 dział i 50,000 strzelb. *Wzięcie Arakannu* rzuciło w *Awa* wielki postrach. *Naczelny wódz Nemine*, z środków przez *Króla* używanych nie kontent i obawiając się skutków tej wojny, wymyślił następujący podstęp w celu zdziałania re-



wolucji: Powiedział Królowi, że 4 mile od *Awa* znajduje się skała, do której Król pielgrzymkę odbyć i bryłę jej ulamać powinien, wtenczas dopiero pobicia *Anglików* pewien być może. Ale ulubieńcy Króla wpadli na podejrzenie czy iaka zasadzka nie jest przygotowana; Król uwierzył i kazał wodzą sioniem zdeptać. w Wojsku znajdują się 3 Kobiety, które 2,000 ludzi pod swoim dowództwem mają. — w *Batawji* trwa wojna między Kraiowcami a Europejczykami, pierwsi odnoszą zwycięstwa. Na wyspie *Jawa* powstał rozruch, jedną z przyczyn tego zamieszania była, że niektórzy kapłani poganscy wróżyli iż wkrótce powstanie *Machomet*!  
z *Francji*.

Angielski podróżny Doktor *Morrison* powrócił z *Chin*, gdzie bawił przez lat 17, przywiózł on przeszło 10,000 ksiąg w języku *Chiniskim*, i więcej rozmaitych wiadomości o tym niedostępnym kraju, niż dotąd wszyscy tam będący podróżni europejscy wybadali. — Jenerał Maior *Martin*, rodowity *Liończyk*; który przed 20 laty w służbie w kompanji Judyjskiej w *Bengalu* zakończył życie, zapisał ojezystemu miastu 1,200,000 fr. na założenie użytecznej szkoły. Akademia *Liońska* uznała za rzecz przywoitą założyć wolną Szkołę przemysłu, utrzymanie której kosztować będzie rocznie 48,000 fran. Szkoła ma mieć nazwisko *Martini*. — Najnowsze listy odebrane z *Rzymu* donoszą z obawą o stanie zdrowia *Ojca S.* — Król Francuzki udał się d. 26 z. m. w towarzystwie *Xcía Delfina* o kilka mil na łowy. *Xżna Berry* zaszczyciła swoją bytnością bal, który był dany przez *Hra: Kosse Brissac* pierwszego Ministra dworu Królewskiego. Król posłał Ministra wojny, do owdowiałej Marszałkowej *Xżnej Albusera* która d. 26 z. m. przybyła do *Paryża*, aby jej oświadczył za Monarchy z powodu śmierci jej Małżonka.

### Od Granic *Tureckich*.

Wiadomości z *Korsu* zdają się potwierdzać ogłoszone już wypadki pod *Missolongją*, w czasie których około 3,000 *Turków* i *Egipcjan* miało utracić życie. — z *Moriei* odebrano wiadomość, iż *Kolokotroni* miał korzystać z marszu *Jbrahima Baszy* do *Patras*, napadłszy *Trypolizę* którą swoim wojskiem osadził. — Donoszą z *Zante* d. 30 Grud: r. z: że *Jbrahim Basza* spaliwszy przeszło 120 wieś w *Elis*, niemniej zburzywszy wszystkie tameczne Kościoły których Kapłanów rozkazał powiesić, przybył do *Patras* pragnąc coraz bardziej krwi Chrześcijańskiej, z kąd wezwał dowódców *Missolongji*, żeby się poddali, naco odebrał następującą odpowiedź „Pochowaliśmy 3 armje *Tureckie* pod murami naszej twierdzy, a twoja będzie 4ta.“ Po tej odpowiedzi *Greków*, *Jbrahim* chciał przebyć z swoim wojskiem kanał, żeby przypuścić szturm do *Missolongji*, lecz to mu się nieudało, bo oddział floty *Tureckiej* został przez *Admirała Miaulisa* mężnie odparty. — Donoszą z *Milo*, iż obydwa bracia *Rajbo*, którzy przez Komitet *Paryzki* utrzymywani na wsparcie *Greków*, byli wysłani do *Grecji* dla organizacji regularnego wojska, tyle doznali uporu z strony Pułkownika *Fabwie*, iż byli przymuszeni udać się na powrót do *Francji*.

z *Niemiec*.

Donoszą z *Lauzanny* że w *Mont-la-Wil* i w *Kuarnen* panuje czerwona febra (fleck fiber) która dla dzieci jest bardzo szkodliwą. — w *Hadze* oczekiwany jest od Dworu *Cesarzsko Rosyjskiego* *Xiąże Szczerbatow*, który ma przywieść urzędową wiadomość o zgonie N. Cesarza *Alexandra*, i o wstąpieniu na Tron N. Cesarza *Mikołajia Igo*. — Donoszą z *Drezna* iż N. Król *Saski* d. 29 z. m: dał posłuchanie prywatne Radey Stanu Kawalerowi *Zea Bernudez*, który iako nadzwyczajny Poseł *Hisz-*



pański i pełnomocny Minister, oddał list wiarygodny swojego Monarchy—w *Burges* odbywa się proces między 2ma obywatelami o danie *policzka*; również w takimże przedmiocie odbywają się processa w 2 innych miastach.—Mrozy nagle ustały w Niemczech północnych, a odwilż stała się przyczyną wielu chorób, które nawet odbierają życie.—w *Hanowerze* d. 23 z. m. rozpoczął się Sejm Królestwa *Hanowerskiego* który otworzył mową Brat Króla *Angielskiego Xie Kambrycz*, wyraził w niej że może nastąpić ulga w podatkach, i że wszelkie zbywające summy obrócone będą na naprawę tam i szluz zniszczonych w roku zesłany przez nadzwyczajne ulewę i rzek wezbranie. —

### DONIESIENIA.

List opieczętowany i przy nim Papiery również opieczętowane, zgubione w przejściu z ulicy Krzywekoło do Starego miasta. Ktoby znalazł, iako w żadnym względzie dla niego nieużyteczne, chociażby i rozpieczętowane, raczy łaskawie oddać w Pałacu Tarnowskich na Krakowskiem Przed: u Murgrabięgo N. 388.

Uprasza się osoby, która odemnie pierwszego Tomu *Pandektów* (*Digestum vetus*) z *Komentarzami* *Glosatorów*, przed kilkoma laty za pośrednictwem przyjaciela pożyczyla, aby takowy do uzupełnienia Dzieła, (które na użytek publiczny poświęconem zostanie) potrzebny, zwrócić lub w tej mierze znieść się ze mną raczyła, Mieszkam przy ulicy Mostowej pod Nr 233,

Mar. Krzyżanowski.

Apartment składający się z 14 do 18 pokoi na 1 piętrze], prospekt od tyłu do Ogrodu a od frontu na ulicę mający, wraz z Stajniami, Wozowniami, Piwnicami i Kuchnią, w Pałacu pod Nr 497 przy ulicy *Miodowej*, gdzie do tychczas *Hotel* *Europy* istnieje jest do naiecia od *Wielkiej Nocy* r.b. całkowicie lub na połowę przedzielony; bliższą wiadomość powziąść można przy ulicy *Senatorskiej* pod Nr 496 w *Hanelu* A. Dal Trozzo.

Podpisany dawszy plenipotencją w r. 1825 na osobę *Abrama Frejta* do zawierania *Kontraktów* o koszerne w całym powiecie *Błońskim*, takową niniejszym odwołuje i za żadną cenę. *Chaski i Nutkowicz Nejm. Komissant Składu Rzadowego: Płodów Gornicznych.*  
Ma honor. niniejszym Szanowną Publiczność w skut

ku *Reskryptu* *Wysokiej Komissji Rząd; Przychodów* i *Skarbu* z dnia 4 *Stycznia* r.b. Nr 3037 zawiadomić, iż z przybyłym transportu *Węgla Kamiennego* do *Magazynu* *Drzewa Rzadowego* na *Solen*, sprzedaże się korzec po złp: 4 i gro: 20. Chęć kupienia mające osoby, raczą się poprzednio do składu *Rządowego* pod *Kolumnami* w *Marywili* zgłosić, gdzie im po opłaceniu żądanej kwoty *Węgla* *assynagnacja* stosowna zapewnianca odbiór, *wydaną* zostanie. — *J. Liedke.*

Podaje się do publicznej wiadomości, że *przychody* *Possessji* w *Warszawie* przy ulicy *Pańskiej* pod Nr 1207 położonej w skutek prawnego onej zajęcia droga publicznej licytacji w d. 28 m. i r.b. zrana o godzinie 10 przed podpisany *Komornikiem* w miejscu *posessji* w *wiednorodną* *dzierżawę* *wypuszczoną* będą, licytacja zacznie się od summy zł: 450, objęcie *posessji* nastąpi w czasie zwykłym *rumacji* po *Wielkiej Nocy* r. b. i w tymże czasie w r. 1827, *wyexpirnie*, o poszczególnych warunkach dowiedzieć się można w *mieszkanie* *podpisanego* *Komornika* przy ulicy *S. Jerskiej* Nr 1765. —

Nepomu: *Chmielęński.*

Dnia 10 *Łutego* r.b. o godzinie 10tej zrana, w domu przy ulicy *Bednarskiej* N. 2673, *sprzedane* będą przez *Publiczną* *Licytacją* *Nie* *zawodnie* *Ruchomości*, iako to: *Kanapa*, *Krzesła*, *Komoda*, *Stoliki* *machoniowe*, *Lustro*, *Biórko*, *Dywan* i t. p. za gotowe pieniądze.

*Jan Łabęcki* *Komornik* p. *T.C.W.M.*

Na rogu ulicy *S. Jerskiej* przy *Ogrodzie* *Kraśńskich* Nr 2264, *całe* *i* *piętro* z 9 *Pokoi*, *Garderoba*, *Kuchnia*, *Spizarnia*, *Góra*, *Piwnica*, *Stajnia*, *Wozownia*, od *Wielkiej Nocy* do *naiecia*; udać się do *Korzennego* *Sklepu* *J.P. Grabowskiego* na *dole* w tymże domu.

w *Poniedziałek* *to* *jest* *daję* *6* *m.b.* *wieczorem* *wybiegl* *i* *zginęł* *Piesek* *z* *gatunku* *szpiców*, *jest* *on* *sau* *przez* *się* *biał*, *włosa* *dlugię*, *oczy* *i* *nos* *czarne*, *w* *pól* *ostrzyżony*. Ktoby więc dał o nim iaką wiadomość, lub go oddał do *Rządy* *domu* *W. Mikulskiego* przy ulicy *Nowy-Swiat* N. 1252, oprócz *podziękowania*, otrzyma *dobrą* *nagrode*.

w *Dniu* *6* *b.m.* *Suczka* *czarna* *z* *kusym* *ogonem*, *usza* *mi* *obcięta*, *pod* *szyją* *i* *brzuchem* *odmiana* *biała* *i* *nad* *oczami* *cełki* *złotawe*, *zginęła*; *ktoby* *takową* *znalazł* *odbierze* *pryzwoitą* *nagrode* *w* *domu* *Jekla*. *przy* *ulicy* *Bieleńskiej* Nr 593.

w *Dniu* *7* *b.m.* *przeieżdzającemu* *zginęł* *Wyzelek* *angielski* *biał*, *uszy* *i* *3* *faty* *na* *sobie* *mający* *kasztanowate* *i* *białą* *strzałkę* *na* *bie*. *U* *kogo* *się* *znajduje* *takowy*, *niech* *raczy* *oddać* *za* *nagrode* *pod* *Nr* *587* *przy* *ulicy* *Blugiej*.